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Ernaprisen 2023 
 
Dansk Pædagogisk Historisk Forening tildeler årets Ernapris til Fru Hedevig Baggers 
Børnehave, Danmarks ældste stadigt fungerende børnehave.  
 
”Prisen uddeles til en person, der via sit virke har placeret sig i den pædagogiske historie 
eller har synliggjort historien gennem forskning og formidling indenfor børne- og 
daginstitutionsområdet.” 
 
Ernaprisen uddeles på Dansk Pædagogisk Historisk Forenings årsmøde torsdag den 20. 
april kl. 19.00 – 21 på Borgbygård, Englandsvej 358, Kastrup. 
 
Jytte Hare, tidligere daginstitutionsleder, begrunder valget, og børnehaven vil kvittere med 
oplægget: ”Fru Hedevig Bagger anno 2023”. 
 
Prisen er opkaldt efter pædagog og forfatter Erna Juel Hansen.  Hun var en banebrydende 
pædagogisk pioner og medstifter af Danmarks allerførste børnehave i 1871. 
 
Kort begrundelse af valget: 
 
Der er primært to gode grunde til, at Fru Hedevig Baggers Børnehave skal tildeles årets 
Erna-pris. For det første fordi børnehaven insisterer på at have Fru Hedevig Bagger med 
sig og værne om historien. Som for eksempel gennem et Facebook-opslag i anledning af 
nytåret 2023: ”Det har været et skønt og begivenhedsrigt børnehave-år med kulmination i 
sommer, hvor vi fejrede vores grundlægger Fru Hedevig Bagger med et brag af en 
fødselsdagsfest d. 18. juni 2022 hvor hun ‘fyldte’ 180 år. Fru Hedevig Bagger fylder i vores 
hverdag, både pædagogisk, værdimæssigt og visuelt, for det forpligter at ville noget, 
hvilket vi alle er stolte af!” Det er godt for vores faglige bevidsthed, at nogen insisterer på 
at holde fast i, at der engang var nogle pionerer, som gik forrest og skabte et grundlag. 
 
For det andet på grund af børnehavens pædagogiske arbejde, hvor personale og børn 
laver børnehave sammen. Demokrati og medbestemmelse, indflydelse på eget 
børnehaveliv er nøglebegreber i børnehavens praksis. Billedkunst og andre former for 
kreativt arbejde er ligeledes en væsentlig del af arbejdet. Overalt i børnehaven ser man 
børns værker, og hvert år i april, afholdes en stor samlet udstilling af værker fra det 
forløbne år. Udstillingen åbnes ved en fernisering med gæster og drinks og pindemadder. 
 
Fru Hedevig Bagger blev født på Christianshavn i 1842. I 1880 startede hun sin 
børnehave, som altså stadig ”lever” i bedste velgående og lige nu har 26 børn i alderen 3 - 
5 år. Børnehaven er flyttet et par gange men har ligget på Bispebjerg siden 1936. Hedevig 
Bagger var stærkt inspireret af tyskeren Friedrich Fröbels tanker om legegaver og 
selvvirksomhed; han var med sine banebrydende idéer om pædagogik med til at forme vor 
tids tanker om børneopdragelse og pædagogik. 
 
Vi er i Ernaudvalget stolte over at kunne give prisen til en i vores øjne meget særlig 
børnehave.  


